Дело № 1-149/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петухово 15 ноября 2023 г.

Петуховский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Григорьевой О.Б.,

с участием государственного обвинителя Довгополова Д.А.,

подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Скорых Д.В.,

при секретаре судебного заседания Беляевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

Туйчизода Т-ны, 

<

данные изъяты>, несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Туйчизода, являясь гражданкой Республики Таджикистан, въезд которой в Российскую Федерацию заведомо для нее не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, дважды незаконно пересекла Государственную границу Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию при следующих обстоятельствах. 

18 августа 2018 г. ГУ МВД России по Челябинской области в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 08 мая 2026 г. 

04 марта 2019 г. при въезде в Российскую Федерацию через многосторонний автомобильный пункт пропуска через Государственную границу Российской Федерации «Петухово» (далее – МАПП «Петухово») ФИО2 была выявлена как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, письменно уведомлена о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 08 мая 2026 г. и отправлена по обратному маршруту в Республику Казахстан. 

Находясь в Республике Таджикистан, ФИО2 обратилась в компетентные органы с целью изменения фамилии, имени, и 24 июля 2019 г. была документирована заграничным паспортом гражданина Республики Таджикистан № на имя Туйчизоды Т-ны, дд.мм.гггг года рождения.

19 августа 2019 г. не позднее 17 часов 29 минут Туйчизода, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации на пассажирском поезде № 205 «Иркутск - Анапа», осознавая противоправный характер своих действий и имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствие с которой не подлежат пропуску через Государственную границу Российской Федерации иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, пп. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствие с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше двухсот семидесяти суток со дня окончания предусмотренного федеральным законом срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение десяти лет со дня выезда из Российской Федерации, пересекла Государственную границу Российской Федерации на 5 пикете 2561 километра железнодорожного полотна Петропавловского отделения Южно-Уральской железной дороги в районе ст. Горбуново Петуховского района Курганской области в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию.

После чего, Туйчизода прошла пограничный (паспортный) контроль в многостороннем железнодорожном пункте пропуска через Государственную границу РФ Петухово и, будучи не выявленной как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, проследовала далее по территории Российской Федерации.

Кроме того, 18 августа 2018 г. ГУ МВД России по Челябинской области в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, утверждено решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 08 мая 2026 г. 

04 марта 2019 г. при въезде в Российскую Федерацию через МАПП «Петухово» ФИО2 была выявлена как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, письменно уведомлена о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 08 мая 2026 г. и отправлена по обратному маршруту в Республику Казахстан. 

Находясь в Республике Таджикистан, ФИО2 обратилась в компетентные органы с целью изменения фамилии, имени, и 24 июля 2019 г. была документирована заграничным паспортом гражданина Республики Таджикистан № на имя Туйчизоды Т-ны, дд.мм.гггг года рождения.

15 марта 2020 г. не позднее 17 часов 33 минут Туйчизода, следуя с территории Республики Казахстан на территорию Петуховского района Курганской области Российской Федерации на пассажирском поезде № 97 сообщением «Тында - Кисловодск», осознавая противоправный характер своих действий и имея прямой умысел на незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации, с целью проживания и заработка денежных средств на территории Российской Федерации, зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен, в нарушение требований ст. 11 Закона РФ от 01 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», в соответствие с которой не подлежат пропуску через Государственную границу Российской Федерации иностранные граждане, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации не разрешен въезд в Российскую Федерацию, пп. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», в соответствие с которым въезд в Российскую Федерацию иностранному гражданину не разрешается в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в Российской Федерации не выехал из Российской Федерации и находился в Российской Федерации непрерывно свыше двухсот семидесяти суток со дня окончания предусмотренного федеральным законом срока временного пребывания в Российской Федерации, - в течение десяти лет со дня выезда из Российской Федерации, пересекла Государственную границу Российской Федерации на 5 пикете 2561 километра железнодорожного полотна Петропавловского отделения Южно-Уральской железной дороги в районе ст. Горбуново Петуховского района Курганской области в период действия запрета на въезд в Российскую Федерацию.

После чего, Туйчизода прошла пограничный (паспортный) контроль в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово» и, будучи не выявленной как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен, проследовала далее по территории Российской Федерации.

К выводу о виновности Туйчизода в совершении инкриминируемых преступлений при изложенных выше обстоятельствах суд пришел на основании совокупности следующих доказательств.

В судебном заседании подсудимая Туйчизода виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась. 

Из показаний подсудимой Туйчизоды на предварительном следствии, данных в качестве подозреваемой, следует, что в марте 2019 г., когда она ехала в Россию на заработки, в Курганской области в г. Петухово ее не пропустили через границу, пояснив, что въезд в Российскую Федерацию ей закрыт до 2024 или до 2026 года. Но в связи с тем, что ей необходимо было ехать на заработки в Россию, чтобы помогать 

<

данные изъяты>, она поменяла свои данные, после чего дважды пересекала Государственную границу Российской Федерации в августе 2019 года и в марте 2020 года в Курганской области. В содеянном раскаивается, вину признает (л.д. 114-117).

После оглашения изложенных показаний подсудимая Туйчизода подтвердила их в полном объеме, пояснив, что они соответствуют действительности, показания даны ею самостоятельно, добровольно, без какого-либо давления.

По факту незаконного пересечения

Государственной границы Российской Федерации

19 августа 2019 г. 

Из показаний свидетеля ФИО18, данных в ходе дознания, следует, что 4 марта 2019 г. начальник отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Петухово-автодорожный» отдела (погк) в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям ФИО14, неся службу в МАПП «Петухово», расположенном в Петуховском районе Курганской области на федеральной трассе Р-254 «Иртыш», старшим смены пограничных нарядов, при проведении пограничного (паспортного) контроля в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2 установил, что она числится в оперативных учетах как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. После чего, ФИО14 подготовил бланк уведомления ФИО2 о запрете въезда в Российскую Федерацию, где отразил информацию об иностранном гражданине, инициаторе и сроке не разрешения въезда в Россию, огласил содержание уведомления ФИО2, а именно, что на основании решения МВД России въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен до 08 мая 2026 г., предупредил ФИО2 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы России по ст. 322 УК РФ. ФИО2 собственноручно расписалась в уведомлении, после чего ей была вручена копия уведомления, что подтверждается ее подписью. В этот же день, 04 марта 2019 г. ФИО2 была отправлена в Республику Казахстан на попутном транспортном средстве. Порядок уведомления иностранных граждан о неразрешении въезда в Российскую Федерацию предусмотрен инструкцией и с 2019 года по настоящее время не изменялся (л.д. 78-80).

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования пояснила, что 19 августа 2023 г., неся службу в пограничном наряде «проверка документов» на станции Петухово в многостороннем железнодорожном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации Петухово, не позднее 17 часов 29 минут при проведении пограничного контроля лиц, следующих через Государственную границу Российской Федерации, в пассажирском поезде № 205 сообщением «Иркутск-Анапа», прибывшем на станцию Горбуново (Российская Федерация) из г. Петропавловска (Республика Казахстан), в ходе проверки документов гражданки Республики Таджикистан Туйчизода, установила, что паспорт действительный, то есть соответствовал установленному образцу, лицо предъявителя документа совпадало с лицом, изображенным на фотографии в документе, по учетам лиц, въезд которым в Российскую Федерацию не разрешен, Туйчизода не числилась, в связи с чем, в заграничном паспорте и миграционной карте на имя Туйчизода проставила дата-штамп, и Туйчизода была пропущена через Государственную границу Российской Федерации. Информацию о неразрешении въезда в Российскую Федерации, об осведомленности о неразрешении въезда в Российскую Федерацию и об изменении своих установочных данных Туйчизода не сообщала (л.д. 81-83).

В судебном заседании государственным обвинителем представлены письменные доказательства:

- копия решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении иностранного гражданина или лица без гражданства от 18 августа 2018 г., согласно которому гражданке Республики Таджикистан ФИО2, на основании пп. 14 ст. 27 Федерального закона РФ от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», въезд в Российскую Федерацию не разрешен сроком на 10 лет, то есть до 08 мая 2026 г. (л.д. 53);

- копия представления о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранного гражданина или лица без гражданства от 18 августа 2018 г., из которого следует, что на основании пп. 14 ст. 27 Федерального закона РФ от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» гражданке Республики Таджикистан ФИО2 не разрешен въезд в Российскую Федерацию сроком до 08 мая 2026 г. (л.д. 54);

- копия уведомления от 04 марта 2019 г. № 382, оформленного на имя гражданки Республики Таджикистан ФИО2, из которого следует, что 04 марта 2019 г. ФИО2 письменно уведомлена о том, что на основании пп. 14 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен до 08 мая 2026 г., кроме того, ФИО2 предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 322 УК РФ, о чем имеется ее собственноручная подпись (л.д. 49);

- заключение эксперта № от дд.мм.гггг, согласно выводам которого отпечатки пальцев рук и оттисков ладоней, имеющихся на представленных копиях дактилоскопических карт, заполненных на имя ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, и Туйчизоды Т-ны, дд.мм.гггг года рождения, оставлены одним лицом (л.д. 91-97);

- ответ на запрос из отделения автоматизированных систем паспортного контроля Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям от дд.мм.гггг, из которого следует, что гражданка Республики Таджикистан Туйчизода при следовании на въезд в Российскую Федерацию не позднее 17 часов 29 минут 19 августа 2019 г. пересекла Государственную границу Российской Федерации и прошла пограничный (паспортный) контроль в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово». Место пересечения Государственной границы РФ (линии Государственной границы РФ) лицами и транспортными средствами, следующими через многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово», проходит на 5 пикете 2561 километре железнодорожного полотна Петропавловского отделения Южно-Уральской железной дороги в районе железнодорожной станции Горбуново (л.д. 43-49);

- копия карточки пассажира из контрольно-пропускного пункта «Петухово» Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, из которой следует, что гражданка Республики Таджикистан Туйчизода при следовании на въезд в Российскую Федерацию не позднее 17 часов 29 минут 19 августа 2019 г. пересекла Государственную границу Российской Федерации и прошла пограничный (паспортный) контроль в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово» (л.д. 47).

После анализа и оценки исследованных по делу доказательств, суд приходит к выводу о том, что все изложенные выше доказательства являются допустимыми, поскольку при их получении нарушений норм уголовно-процессуального закона не установлено, относимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела по существу.

Виновность Туйчизода в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен, подтверждается исследованными судом доказательствами, в том числе и собственными признательными показаниями подсудимой, данными им в ходе дознания.

Проанализировав показания Туйчизода в ходе предварительного расследования, суд приходит к выводу о том, что они являются достоверным, полагает возможным подложить их в основу приговора, поскольку они последовательны, не содержат противоречий, подтверждаются совокупностью согласующихся между собой исследованных судом доказательств, а именно показаниями свидетеля ФИО18, удостоверившего факт уведомления Туйчизода о том, что в течение 10 лет со дня фактического административного выдворения за пределы Российской Федерации ей будет неразрешен въезд на территорию России; свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что 19 августа 2019 г. в 17 часов 29 минуту гражданка Республики Таджикистан Туйчизода пересекла Государственную границу Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: копиями решения и представления о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от 18 августа 2018 г.; копией уведомления о запрете на въезд в Российскую Федерацию, копией карточки пассажира, заключением эксперта.

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в виновности Туйчизода, сторонами суду не представлено, факт совершения ею незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен, сторонами не оспаривался.

Оснований для оговора Туйчизода свидетелями ФИО18, Свидетель №2, либо их заинтересованности в неблагоприятном для подсудимой в исходе дела, судом не установлено.

Судом установлено, что 18 августа 2018 г. в отношении Туйчизода, являющейся иностранным гражданином, ГУ МВД России по Челябинской области принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 10 лет, то есть до 8 мая 2026 г.

Об осведомленности Туйчизода о наличии в отношении нее действующего запрета на въезд в Российскую Федерацию свидетельствуют не только собственные признательные показания подсудимой, но показания свидетеля ФИО18, копия уведомления от 4 марта 2019 г. о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 8 мая 2026 г., и предупреждение об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322 УК РФ, содержащего подписи Туйчизода.

Факт пересечения Туйчизода Государственной границы Российской Федерации 19 августа 2019 г. в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово» на въезд в Российскую Федерацию подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, карточкой пассажира, не оспаривается и самой подсудимой.

Таким образом, судом установлено, что подсудимая Туйчизода, являясь иностранным гражданином, в отношении которого имеется действительное решение уполномоченных органов власти, запрещающее въезд в Российскую Федерацию по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, достоверно зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен в соответствии со ст. 11 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», пп. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», до 08 мая 2026 г., в период действия указанного запрета, следуя железнодорожным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации 19 августа 2019 г., умышленно незаконно пересекла Государственную границу Российской Федерации на 5 пикете 2561 километра железнодорожного полотна Петропавловского отделения Южно-Уральской железной дороги в районе 

<

адрес>.

По факту незаконного пересечения

Государственной границы Российской Федерации

15 марта 2020 г.

Согласно показаниям свидетеля ФИО18 в ходе дознания, 4 марта 2019 г. начальник отделения пограничного контроля контрольно-пропускного пункта «Петухово-автодорожный» отдела (погк) в г. Петухово Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям ФИО14, неся службу в МАПП «Петухово», расположенном в Петуховском районе Курганской области на федеральной трассе Р-254 «Иртыш», старшим смены пограничных нарядов, при проведении пограничного (паспортного) контроля в отношении гражданки Республики Таджикистан ФИО2 установил, что она числится в оперативных учетах как лицо, въезд которому в Российскую Федерацию не разрешен. После чего, ФИО14 подготовил бланк уведомления ФИО2 о запрете въезда в Российскую Федерацию, где отразил информацию об иностранном гражданине, инициаторе и сроке не разрешения въезда в Россию, огласил содержание уведомления ФИО2, а именно, что на основании решения МВД России въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен до 08 мая 2026 г., предупредил ФИО2 об уголовной ответственности за незаконное пересечение Государственной границы России по ст. 322 УК РФ. ФИО2 собственноручно расписалась в уведомлении, после чего ей была вручена копия уведомления, что подтверждается ее подписью. В этот же день, 04 марта 2019 г. ФИО2 была отправлена в Республику Казахстан на попутном транспортном средстве. Порядок уведомления иностранных граждан о неразрешении въезда в Российскую Федерацию предусмотрен инструкцией и с 2019 года по настоящее время не изменялся (л.д. 78-80).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного расследования, следует, что, неся службу в пограничном наряде «проверка документов» на станции Петухово в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово», по результатам проведения пограничного контроля лиц, следующих через Государственную границу Российской Федерации 15 марта 2020 г. не позднее 17 часов 33 минут в пассажирском поезде № 97 сообщением «Тында - Кисловодск», прибывшем из Республики Казахстан в Российскую Федерацию, осуществил пропуск через Государственную границу Российской Федерации гражданки Республики Таджикистан Туйчизоды, проставив в заграничном паспорте и миграционной карте ее имя дата-штамп. Информацию о неразрешении въезда в Российскую Федерации, об осведомленности о неразрешении въезда в Российскую Федерацию и об изменении своих установочных данных Туйчизода не сообщала (л.д. 84-86).

В судебном заседании государственным обвинителем представлены письменные доказательства:

- копия решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию в отношении иностранного гражданина или лица без гражданства от 18 августа 2018 г., согласно которому гражданке Республики Таджикистан ФИО2, на основании пп. 14 ст. 27 Федерального закона РФ от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», въезд в Российскую Федерацию не разрешен сроком на 10 лет, то есть до 08 мая 2026 г. (л.д. 53);

- копия представления о неразрешении въезда в Российскую Федерацию иностранного гражданина или лица без гражданства от 18 августа 2018 г., из которого следует, что на основании пп. 14 ст. 27 Федерального закона РФ от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» гражданке Республики Таджикистан ФИО2 не разрешен въезд в Российскую Федерацию сроком до 08 мая 2026 г. (л.д. 54);

- копия уведомления от 04 марта 2019 г. № 382, оформленного на имя гражданки Республики Таджикистан ФИО2, из которого следует, что 04 марта 2019 г. ФИО2 письменно уведомлена о том, что на основании пп. 14 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен до 08 мая 2026 г., кроме того, ФИО2 предупреждена об уголовной ответственности, предусмотренной ч. 2 ст. 322 УК РФ, о чем имеется ее собственноручная подпись (л.д. 49);

- заключение эксперта № от дд.мм.гггг, согласно выводам которого отпечатки пальцев рук и оттисков ладоней, имеющихся на представленных копиях дактилоскопических карт, заполненных на имя ФИО2, дд.мм.гггг года рождения, и Туйчизоды Т-ны, дд.мм.гггг года рождения, оставлены одним лицом (л.д. 91-97);

- ответ на запрос из отделения автоматизированных систем паспортного контроля Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям от 15 мая 2023 г., из которого следует, что гражданка Республики Таджикистан Туйчизода при следовании на въезд в Российскую Федерацию не позднее 17 часов 33 минут 15 марта 2020 г. пересекла Государственную границу Российской Федерации и прошла пограничный (паспортный) контроль в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово». Место пересечения Государственной границы РФ (линии Государственной границы РФ) лицами и транспортными средствами, следующими через многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово», проходит на 5 пикете 2561 километре железнодорожного полотна Петропавловского отделения Южно-Уральской железной дороги в районе железнодорожной станции Горбуново (л.д. 43-49);

- копия карточки пассажира из контрольно-пропускного пункта «Петухово» Пограничного управления ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, из которой следует, что гражданка Республики Таджикистан Туйчизода при следовании на въезд в Российскую Федерацию не позднее 17 часов 33 минут 15 марта 2020 г. пересекла Государственную границу Российской Федерации и прошла пограничный (паспортный) контроль в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово» (л.д. 47).

Оценив исследованные доказательства по делу, суд признает их все допустимыми, поскольку при их получении не установлено нарушений норм уголовно-процессуального закона, относимыми и в совокупности достаточными для разрешения дела по существу.

Виновность Туйчизода в незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен, подтверждается собственными признательными показаниями подсудимой в ходе предварительного расследования.

Проанализировав показания подсудимой, оглашенные в судебном заседании, в которых подсудимая не отрицала тот факт, что, являясь гражданкой Республики Таджикистан, зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен до 08 мая 2026 г., находясь на территории Республики Таджикистан, сменила установочные данные и 15 марта 2020 г. пересекла Государственную границу Российской Федерации в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово» при въезде в Российскую Федерацию, суд признает эти показания достоверными, поскольку они не содержат противоречий, последовательны, подтверждаются совокупностью согласующихся между собой исследованных судом доказательств, а именно показаниями свидетеля ФИО18, удостоверившего факт уведомления Туйчизода о наличии запрета на въезд на территорию Российской Федерации; свидетеля ФИО19, согласно которым 15 марта 2020 г. не позднее 17 часов 33 минут гражданка Республики Таджикистан Туйчизода, следуя в пассажирском поезде, пересекла Государственную границу Российской Федерации на въезд в Российскую Федерацию, а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: копиями решения и представления о неразрешении въезда в Российскую Федерацию от 18 августа 2018 г.; копией уведомления о запрете на въезд в Российскую Федерацию, копией карточки пассажира, заключением эксперта.

Обстоятельств, которые бы позволили усомниться в виновности Туйчизода, сторонами суду не представлено, факт совершения ею незаконного пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для нее не разрешен, сторонами не оспаривался.

Оснований для оговора Туйчизода свидетелями ФИО18, ФИО19, либо их заинтересованности в неблагоприятном для подсудимой в исходе дела, судом не установлено.

Судом установлено, что в отношении Туйчизода, являющейся иностранным гражданином, 18 августа 2018 г. ГУ МВД России по Челябинской области принято решение о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком на 10 лет, то есть до 8 мая 2026 г.

Об осведомленности Туйчизода о наличии в отношении нее действующего запрета на въезд в Российскую Федерацию свидетельствуют не только собственные признательные показания подсудимой, но показания свидетеля ФИО18, копия уведомления от 4 марта 2019 г. о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 8 мая 2026 г., и предупреждение об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322 УК РФ, содержащего подписи Туйчизода.

Факт пересечения Туйчизода Государственной границы Российской Федерации 15 марта 2020 г. в многостороннем железнодорожном пункте пропуска «Петухово» на въезд в Российскую Федерацию подтверждается показаниями свидетеля ФИО19, карточкой пассажира, не оспаривается и самой подсудимой.

Таким образом, судом установлено, что подсудимая Туйчизода, являясь иностранным гражданином, в отношении которого имеется действительное решение уполномоченных органов власти, запрещающее въезд в Российскую Федерацию по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, достоверно зная о том, что въезд в Российскую Федерацию ей не разрешен в соответствии со ст. 11 Закона Российской Федерации от 01 апреля 1993 г. № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», пп. 14 ч. 1 ст. 27 Федерального закона от 15 августа 1996 г. № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», до 08 мая 2026 г., в период действия указанного запрета, следуя железнодорожным транспортом с территории Республики Казахстан на территорию Российской Федерации 15 марта 2020 г., умышленно незаконно пересекла Государственную границу Российской Федерации на 5 пикете 2561 километра железнодорожного полотна Петропавловского отделения Южно-Уральской железной дороги в районе ст. Горбуново Петуховского района Курганской области.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой Туйчизоды по каждому из двух преступлений по ч. 2 ст. 322 УК РФ как незаконное пересечение Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для него не разрешен.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность виновной, состояние ее здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также предусмотренные ст. 6, 43, 60 УК РФ общие цели, начала и принципы назначения наказания и условия жизни ее семьи. 

Судом установлено, что подсудимая Туйчизода ранее к уголовной ответственности на территории Российской Федерации не привлекалась, на учете у врача нарколога не состоит, у врача психиатра не наблюдается, 

<

данные изъяты>, является иностранным гражданином, трудоустроена по трудовому договору от 14 марта 2023 г. у ФИО3 подсобным рабочим, как по месту жительства в Российской Федерации участковым уполномоченным полиции, так и по месту трудоустройства характеризуется положительно.

Суд приходит к выводу о возможности признания в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой Туйчизода по каждому из преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, направленных на содействие органу дознания в установлении имеющих значение для уголовного дела обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - 

<

данные изъяты>.

Вместе с тем, суд не считает указанные смягчающие наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, которые могли бы повлечь основание для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как одно лишь наличие 

<

данные изъяты> виновной не свидетельствует о наличии таких обстоятельств.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств судом не установлено. 

Совершенные подсудимой преступления относятся к категории средней тяжести, с учетом фактических обстоятельств совершенных Туйчизода преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит возможности на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить их категорию на менее тяжкую. 

С учетом общественной опасности и обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности виновной, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, исходя из санкции ч. 2 ст. 322 УК РФ, с учетом материального положения подсудимой, суд считает возможным назначить Туйчизода наказание за преступление в виде штрафа, которое сможет обеспечить достижение целей, будет способствовать исправлению осужденной, предупреждению совершения ею других преступлений.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенных подсудимой преступлений, а также ее имущественное положение и материальное положение ее семьи, Туйчизода является трудоспособной, в настоящее время имеет источник дохода, инвалидностей не имеет, 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении Туйчизоды по настоящему уголовному делу, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вознаграждение, выплаченное адвокату Скорых за оказание юридической помощи в качестве защитника по назначению в ходе предварительного расследования в течение 1 дня –18 октября 2023 г. в размере 1 892 (одна тысяча восемьсот девяносто два) рубля 90 копеек, в суде в течение 1 дня – 15 ноября 2023 г. в размере 1 892 (одна тысяча восемьсот девяносто два) рубля 90 копеек, следует отнести к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденной Туйчизода.

Предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимой от возмещения процессуальных издержек не имеется, поскольку Туйчизода является трудоспособной, имеет источник дохода, инвалидностей не имеет, сведений об имущественной несостоятельности осужденной суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Туйчизода ФИО4 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Курганской области (ПУ ФСБ России по Курганской и Тюменской областям, л/с 

<

***>); ИНН 

<

***>; КПП 450101001; ОКТМО 37701000; Банк получателя: Отделение Курган Банка России/ УФК по Курганской области, г. Курган; БИК 013735150; кор.счет 40102810345370000037; расчетный счет 

<

***>, код бюджетной классификации 18911603132010000140; УИН 18907244470230000707, назначение платежа – штраф по уголовному делу.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 УИК РФ осужденный, не уплативший штраф в установленный срок, признается злостно уклоняющимся от уплаты штрафа.

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Документ, подтверждающий оплату штрафа, должен быть представлен в Петуховский районный суд Курганской области.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в виде суммы, выплаченной адвокату, участвовавшему по уголовному делу в качестве защитника подсудимого по назначению, в размере 3 785 (три тысячи семьсот восемьдесят пять) рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд с подачей апелляционных жалоб и представлений через Петуховский районный суд Курганской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий О.Б. Григорьева